

WE PLEDGE  
allegiance to the  
Flag of the United  
States of America  
and to the Republic  
for which it stands. One Nation,  
under God, indivisible, with  
liberty and justice for all.

# KURYER POLSKI

ORGAN LUDU POLSKIEGO NA WYCHODZTWIE

No. 17 (5c) Milwaukee, Wis., Poniedziałek, 21 Stycznia (Jan. 21) 1957

ROK (VOL.) 69

DAILY EXCEPT SUNDAY  
KURYER POLSKI  
America's Oldest and Leading Polish Daily  
Founded in 1888 by Michael Kraska  
536 West Juneau Avenue  
Telephone BRoadway 6-1878  
Milwaukee 3, Wisconsin  
Our 69th Year of Continuous  
Publication

## Polska Aprobuje Program Gomułki

### POCIĄG KOLEI NORTHWESTERN "400" WYLECIAŁ Z SZYN; 16 OSÓB RANNYCH

Wypadek Zdarzył Się w Okolicy Milwaukee;  
Pociąg Był w Drodze Do Północnej Części Stanu

Wczoraj o godzinie 6:25 wieczorem, pociąg linii kolejowej Northwestern, znany jako "400", wyskoczył z szyn, u zbiegu ulic North 60-tej i West Brady, w rezultacie czego 16 osób doznało poważnych obrażeń cieleśnych.

Wszystkich rannych, w tym kilku w krytycznym stanie, odesłano zaraz do powiatowego szpitala General Emergen-  
cy, gdzie udzielono im natychmiast pomocy lekarskiej.

W pociągu tym znajdowało się 600 osób. Siedem wagonów wyskoczyło z torów kolejowych, lecz żaden z nich nie wyrwał się z szyn, chociaż część z nich została uszkodzona.

### ANGLIA KLĘCI SIĘ Z ARABAMI, ROSJĄ ROBI INTERES

LIVERPOOL, Anglia. — Stała się tu rzecz nietykalna, mianowicie rosyjski tankowiec przywiózł ładunek ropy naftowej z bliskiego wschodu do Anglii, wywołując wśród Anglików duże zainteresowanie, bowiem od czasu zablokowania Kanału Sueskiego — Anglia poważnie cierpi na brak olejów i gazoliny.

Jest to pierwsze tego rodzaju wydarzenie od czasu pierwszej wojny światowej.

8,229-tonowy tankowiec "Grodno", jak się okazuje wynajęty został od Rosji przez angielską firmę gazolinową, Shell.

### BRAZYLIA SZANUJE SWOJĄ GODNOŚĆ

RIO DE JANEIRO, Brazylia. — Brazylia ma zażądać od Stanów Zjednoczonych pięć biliona dolarów w formie pomocy ekonomicznej, w zamian za udzielenie pozwolenia na budowanie bazy obserwacyjnej dla kierowanych podłoków na brazylijskiej wyspie Fernando de Noronha.

Podając o tym wiadomość dziennik "Diario Carioca" utrzuja jest za organ odpowiedzialny za opinię rzędu.

Stany Zjednoczone prowadzą już od roku pertraktacje w tej sprawie z rządem brazylijskim.

Ostatnia propozycja ma być rzekomo przekazana ambasadorowi Stanów Zjednoczonych E. G. Bridgga'owi.

### W OPINIĘ SENATORA DEMOKRATYCZNEGO

WASHINGTON, D. C. — Senator Henry M. Jackson (D., Wash.) oświadczył, że rząd nie przedłożył "żadnych dowodów na to, że groźba komunistycznej niebezpieczeństwa usprawiedliwia szybkie przyjęcie doktryny Eisenhowera".

Jackson powiedział to na sesji złączonych komitetów spraw zagranicznych Izby i Senatu, które zebrały się dla wysłuchania sekretarza stanu Dullesa mówiącego na temat sytuacji na Środkowym Wschodzie.

### HISTORYCZNA CHWILA



Prezydent Eisenhower w twarzystwie żony i córki w drodze na uroczystość złożenia przysięgi. U dołu dziennikarze którzy nie byli dopuszczeni na uroczystość składania przysięgi przez prezydenta, wysłuchali jej opisu z ust sekretarza prasy James'a Hagerty (siedzący).



### Z KRAJU I ZE ŚWIATA

#### NEHRU MA RACJĘ O PRASIE AMERYKI

KALKUTA, Indie. — Premier Indii, Jawaharlal Nehru, pytany przez reporterów w indyjskich, jak mu się podobała prasa amerykańska, odpowiedział, że składają się one z tak wielu części, że nie wiadomo jak znaleźć wszystkie bieżące wiadomości.

#### MACHROWICZ ZAKUPIŁ BIUST PADEREWSKIEGO

WASHINGTON, D. C. — Kongresman Machrowicz zakupił biust Paderewskiego wykonany przez rzeźbiarza amerykańskiego Bagidano, z zamiarem ofiarowania tej rzeźby miastu Detroit.

#### NABOŻENSTWO ZAŁOBNE

WARSZAWA, Polska. — W Krakowie odbyło się uroczyste nabożeństwo żałobne za dusze żołnierzy polskich z armii polskich pod dowództwem gen. Wł. Sikorskiego, którzy zmarli na polach bitew i w walkach Polski Podziemnej.

#### CLEVELAND BĘDZIE MIAŁ WSPANIAŁE IGRZYSKA

CLEVELAND, Ohio. — Budżet przedłożony w Kongresie przez prezydenta Eisenhowera przewiduje również \$4,900,000 na wydatki związane z Igrzyskami Wszelci-amerykańskimi jakie odbędą się w Cleveland w 1959 roku.

#### WĘGERSKIE WĘSELE NIEZBYT HUZCNE

DREUX, Francja. — Henry, hrabia Paryża, pretendent do nieistniejącego tronu francuskiego, wydał swą córkę Helenę za hrabiego belgijskiego Ewarda de Limbourg-Stimur. Zaślubiny odbyły się w starożytnej kaplicy dawnego pałacu królewskiego.

Potomkowie około dwunastu rodzin królewskich byli gośćmi na weselu. Były to pierwsze królewskie zaślubiny we Francji od 1886 roku.

#### ALKOHOŁ POWODUJE CHOROBE RAKA

LONDYN, Anglia. — Znanymi lekarz brytyjski sugeruje, że może być pewien związek między piciem alkoholu a rakiem.

Prof. dr. Ian Air napisał w

artykule, zamieszczonym w brytyjskim piśmie medycznym, że "rak gardła jest niewątpliwie częściej spotykany u alkoholików". Doktor zapowiedział, że rozpocznie dokładne badania, by sprawdzić, czy rzeczywiście istnieje jakiś związek między piciem a rakiem.

#### ZASŁUGI NAUKOWE POLSKIEGO LEKARZA

MINNEAPOLIS, Minn. — Dr. Edgar L. Makowski, specjalista w dziedzinie ginekologii, wynalazł sposób absolutnie pewnego stwierdzenia, jakiej płci jest dziecko mające przybyć na świat. Może on stwierdzić płeć dziecka na 6 tygodni przed przyjściem tegoż na świat przez badanie cieczy w łóżysku w którym dziecko się znajduje przed urodzeniem.

#### WILKI NAPADAJĄ NA LUDZI W HISPANII

PONTEVEDRA, Hiszpania. — Wielkie śniegi oraz mrozy poniej zera zmusiły ostatnio stada zgłodniałych wilków do zejścia z gór i napadów na wioski, w poszukiwaniu pożywienia — jak głosił raporty górali hiszpańskich.

Według owych raportów w jednym wypadku stado wilków zaatakowało i pożało człowieka. Rozwścieczone głodem i zimnem zwierzęta zabili także już znaczną ilość sztuk bydła i owiec.

#### EKSZUMACJA ZWŁOK POLSKIEGO KSIĘDZA

KALISZ, Polska. — Zwłoki Jezuitów, ojca Konstantego Ksieskiego, pogrzebane tu w roku 1906, mają być w tych dniach ekshumowane łącznie z akcją zbierania dowodów do przedstawienia w Rzymie w czasie procesu o beatyfikację tegoż zakonnika.

Ekshumacja odbędzie się w obecności kaliskiego biskupa Franciszka Koryzińskiego.

#### PREZES ZWIĄZKU, ROZMAREK ZALECA NATYCHMIASTOWĄ POMOC POLSCE

Radzi On Stworzyć Komitet, Którego Zadaniem Byłoby Dopilnowanie Wykonania Programu Pomocy

Przemawiając wczoraj w sali Polonia z okazji uroczystości obchodu 76-letniego istnienia Związku Narodowego Polskiego przy Gminie Nr. 3, prezes Związku, Karol Rozmarek, powiedział, że rząd Władysława Gomułki nie miał innego wyjścia, prócz stworzenia rządów pro-komunistycznych, gdyż konieczność sytuacji zmusiła go do tego kroku. Choć ludność polska, gdyby miała sposobność, głosowałaby przeciw takiemu ustrojowi państwa, to jednak okoliczności zmuszają ją do poparcia obecnego rządu.

Prezes Rozmarek wypowiedział się także za natychmiastowym nieniem pomocy polskiej, oraz za poparciem obecnego rządu, gdyż, zdaniem jego, rząd ten

### DO ZWYCZYSTWA PRZYCZYNIŁ SIĘ W WIELKIEJ MIERZE APEL KOŚCIOŁA

Podobno 90 Procent Głosujących Wypowiedziało Się Za Podtrzymaniem Jego Programu

WARSZAWA, Polska. — Ludność polska, ulegając poleceniom i prośbie tak Władysława Gomułki, jak i przywódców Kościoła Katolickiego, wypowiedziała się w niedzielnych wyborach za aprobatą programu gospodarki krajowej określonej przez wybór większości kandydatów do Sejmu polecanych przez Gomułkę.

Choć niema jeszcze kompletnego rezultatu głosowania, to jednak, korespondenci pism, tak krajowych jak i zagranicznych podają, że co najmniej 90 procent głosujących wypowiedziało się za Gomułką. Ostatni wynik głosowania będzie ogłoszony dopiero we wtorek, lecz już dziś nie ulega żadnej wątpliwości, że program Gomułki został zatwierdzony.

Dowodzi to, że większość 459 posłów do Sejmu polskie go będzie teraz poniekąd wazelić plany Gomułki, dotyczące tak spraw zewnętrznych jak i krajowych.

Wynik głosowania był poniekąd niespodzianką dla obserwatorów zagranicznych, którzy zauważyli, że w tych wyborach nie było nadzwyczajnej presji, jaka cechowała ostatnie wybory krajowe. W wyborach niedzielnych wzięło udział 17 milionów osób.

Wszyscy obserwatorzy zgadzają się atoli na jedno, to jest, że apel przywódców kościoła katolickiego do obywateli, w nie bojkotowanie balotu, oraz ostrzeżenie Gomułki, że bojkot wyborów, przez skreślenie kandydatów jego partii, mógłby przyczynić się do interwencji Rosji miało pożądaną skutek w wyborach.

Naogół wybory niedzielne odbyły się bez żadnych poważniejszych zaburzeń, co towerzyrzyło prawie zawsze podczas poprzednich wyborów.

W kolach obserwatorów poczynna utwierdzać się mniemanie, iż dywizje te stały się prawdopodobnie czynnikami, dzięki któremu Rosja nie zastosowała w Polsce tego samego systemu, jaki zastosowała ostatnio na Węgrzech, to znaczy — nie sprzeciwiła się militarnie zmianom, jakie zaszły z powrotem Gomułki do władzy i ewentualnej liberalizacji oraz znacznym uniezależnieniem się od Moskwy.

### NIE BĘDZIE RÓŻNIC RASOWYCH W WOJSKU

WASHINGTON, D. C. — Kongresman Henry S. Reuss, (Dem.-Wis.) powiedział tu, że po dniu 10-go lutego armia w swoich rozkazach nie będzie więcej określać pochodzenia rasowego żołnierzy.

Do tej pory przy nazwisku każdego żołnierza pisano czy jest rasą "Caucasian" czy też "Negro". Stephen S. Jackson, asystent sekretarza obrony poinformował kongresmana S. Reussa, że w lutym tego rodzaju praktyka zostanie zarzucona.

### WYSYLAJĄ BAWELNĘ Z AMERYKI DO POLSKI

WARSZAWA, Polska. — Ogłoszono w polskich kolach urzędowych, że Ameryka zgodziła się sprzedać Polsce bawelny za 9 milionów dolarów a to celem dopomoczenia do rozwiązania tekstylnych fabryk kółkich, znajdujących się w zastoju z powodu braku surowca.

Decyzja ta nastąpiła mimo uznania przez Polskę rządu węgierskiego Kadara i mimo anty-amerykańskiego oświadczenia Gomułki, gdyż amerykańska polska powinna przez zorganizować ochotniczy program nieniesienia pomocy dla Polski, jaki istniał w roku 1955, a który upadł po obiecu władzy przed komunistów. Dziś, skoro sytuacja w Polsce o tyle się polepszyła, że pomoc taka może być prowadzona, należy ją powołać do życia.









